
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 

P O R T A R I A   Nº   2982  /  2014 
 
 
 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
- FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da 
Universidade, 
 
 
 R E S O L V E: 
  

 
Art. 1º - Alterar os termos da Portaria 2316/2014– GAB/FURG, de 06/10/2014; 
 
Art. 2º -  Dispensar os componentes dos ESTUDANTES RESIDENTES 

(mandato de 08/11/2013 a 07/11/2014) do PROGRAMAS MULTIPROFISSIONAIS 
EM SAÚDE: 

 

- FABIANE DIAS (ENF RIMHAS – Titular) 
- BRUNA BATALHA (ENF RMSF – Suplente) 
- GRACIANE TAVARES (PSIC RMSF – Titular) 
- MICHELE NUNES GUERIN (PSIC RIMHAS – Suplente)  
- DAIANE GRILLO MARTINS (EF RMSF – Titular) 
- BRUNO XAVIER (EF RIMHAS – Suplente) 
 
Art. 3º - Designar os componentes dos ESTUDANTES RESIDENTES 

(mandato de 08/11/2013 a 07/11/2014) do PROGRAMAS MULTIPROFISSIONAIS 
EM SAÚDE: 

 

- NIDIA FARIAS FERNANDES MARTINS (ENF RMSF – Titular) 
- CAMILA MAGROSKI GOULARTE NOBRE (ENF RIMHAS – Suplente) 
- LUIZA SANTOS FERREIRA (PSIC RMSF – Titular) 
- CIBELE VALVASSORI CARVALHO (PSIC RIMHAS – Suplente) 
- FERNANDA SOUZA LEAL (EF RIMHAS – Titular) 
- LEANI SEVERO SILVEIRA (EF RMSF – Suplente) 
 
Art. 4º -  Designar SIBELE DA ROCHA MARTINS, como COORDENADORA 

DA COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL – COREMU, com mandato 
de 26/09/2014 a 26/09/2016; 

 
Art. 5º -  Designar CERES BRAGA AREJANO, como COORDENADORA DO 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA – 
RMSF, com mandato de 08/09/2014 a 08/09/2016; 

 
Art. 6º - Manter na COREMU os representantes e suas respectivas 

representações, como segue: 
 
- STELLA MINASI DE OLIVEIRA, como COORDENADORA do PROGRAMA 

DE RESIDÊNCIA INTEGRADA MULTIPROFISSIONAL HOSPITALAR COM ÊNFASE 



NA ATENÇÃO À SAÚDE CARDIOMETABÓLICA DO ADULTO – RIMHAS (mandato 
de 18/06/2014 a 18/06/2016);  

 
- LAURELIZE PEREIRA ROCHA, como COORDENADORA ADJUNTA do 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA INTEGRADA MULTIPROFISSIONAL HOSPITALAR 
COM ÊNFASE NA ATENÇÃO À SAÚDE CARDIOMETABÓLICA DO ADULTO – 
RIMHAS (mandato de 18/06/2014 a 18/06/2016); 

 
 
 - ALAN GOULARTE KNUTH como COORDENADOR ADJUNTO do 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA – 
RMFS, com mandato de 05/12/2013 a 11/06/2015; 

 
Art. 7º - Manter os demais representantes abaixo relacionados dos 

PROGRAMAS MULTIPROFISSIONAIS EM SAÚDE componentes da COREMU: 
   
 
a) CORPO DOCENTE ASSISTENCIAL (mandato de 08/11/2013 a 

07/11/2015): 
 
- LEANDRO QUADRO CORRÊA (EF RIMHAS – Titular) 
- SABRINA GALARRAGA (PSIC RMSF – Titular) 
- CÉSAR FRANCISCO DA COSTA (ENF RMSF – Titular) 
- GIOVANA CALCAGNO GOMES (ENF RIMHAS – Suplente) 
 
Art. 8º - Manter os Representantes do Gestor Local de Saúde na COREMU 

(mandato de 05/12/2013 a 04/12/2015);  
 
- ANGELA GONÇALVES (titular) 
- DENISE GRAFULHA DA COSTA (suplente) 
 
Art. 9º - Manter os Representantes do NÚCLEO DOCENTE ASSISTENCIAL 

ESTRUTURANTE – NDAE: 
 
- LEANDRO QUADRO CORRÊA (Coordenador) 
- STELLA MINASI DE OLIVEIRA 
- LAURELIZE PEREIRA ROCHA 
- ALAN GOULARTE KNUTH 
- SIBELE DA ROCHA MARTINS 
- DANIELE CONCLI LOUREIRO 
- CERES BRAGA AREJANO 
- LETÍCIA LEAL LEÃO 
 

  
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Reitoria da Universidade 
Em 22 de dezembro de 2014. 

 
 
 

Prof. Dr. DANILO GIROLDO  
Reitor em Exercício 


